
2 3

Slunj Ratoke - skansen młynów 
wodnych

Anna Benicewicz-Miazga 

Rastoke w miejscowości Slunj w Chorwacji 
to osada - skansen młynów wodnych. To 
pięknie zadbany teren ze starymi domami 
i zabytkowymi młynami wodnymi, z ogródkami 
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rabatkami, mostkami i zagródkami dla 
zwierząt.  

Pierwsze wzmianki o osadzie Slunj 
sięgają XII wieku. Znajduje się on w centrum 

Chorwackiego regionu Kordun. Złączenie 
dwóch rzek – Slunjčicy i Korany ( ta pierwsza 
wpada do drugiej płynącej niższym korytem, 
a która płynie także przez Jeziora Plitvickie) 
tworząc liczne wodospady. Już w XVIII wieku 
powstał pierwszy z młynów, z których kilka 
teraz można oglądać w muzeum po uiszczeniu 
niewielkiej opłaty. Na jego terenie prócz dobrze 
zachowanej osady młynów, można z bliska 
podziwiać wodospady, a także przejść przez 
małą jaskinię, która prowadzi pod wodospad.

Młyny łyżkowe, typowe dla Rastoke, 
były budowane na brzegach, gdzie różnica 
wysokości wody wynosi co najmniej 3-5m. 
Najintensywniej pracowały wiosną i jesienią 
z powodu na odpowiednią ilość wody, która 
spadała na łyżki, poruszające pionowym 
wrzecionem i kamieniem młyńskim.

Podczas wojny Ojczyzny w 1990 roku 
wieś została kompletnie zniszczona. Została 
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jednak odnowiona z pomocą chorwackiego 
Ministerstwa Odbudowy i Rozwoju. Przedtem 
działały cztery młyny - trzy tak zwane „czarne 
młyny”, służący do przemiału zboża, owsa, 
orkiszu, żyta, itp., oraz tak zwany „biały młyn” 
wykorzystywany do mielenia pszenicy. 

Cały obiekt jest pięknie położony i stanowi 
dosnkonały obiekt na plener fotograficzny. 
Właściciele wynajmują go często na wesela 
bo stanowi ciekawy i malowniczy teren na 
przyjęcia oraz sesje plenerowe.

Turysci mogą wynająć niektóre domy 
na nocleg, działają dwie restauracje, sklepik 
z pamiątkami i wyrobami regionalnymi.

Woda płynie dość szybko, jeśli trafi się 
z odpowiednią porą dnia (z uwagi na poożenie 
słońca) można wykonać sporo ciekawych 
zdjeć bez statywu lub filtrów ND. 

Strona obiektu

http://slunj-rastoke.com/ 
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Wnętrze młyna oraz peprodukcja przedstawiająca dawne młyny.
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Jedna z restauracji

ZAPRASZAMY DO DYSKUSJI 
NA FORUM
http://ckfoto.pl/forum


